

[Socialministeren]

Til belysning af særlige områder, som herudover måtte have aktuel interesse, men som ikke – eller kun utilstrækkeligt – lader sig belyse igennem eksisterende kilder, kan oplysningerne efter forslaget suppleres med stikprøver og kommunepaneller. Der sigtes bl.a. herved på en bedre tilfredsstillende af de informationsbehov, der erfaringsmæssigt jævnlige opstår i lovgivningsmagtens arbejde.

I aftalen med de kommunale organisationer er det forudsat, at det tværsektorielle samarbejde fremmes bl.a. ved en højere grad af tværgående koordinering på centralt hold.

Nærmere regler for oplysningernes omfang, ajourføring og indsendelse vil blive fastsat i cirkulæreform.

Som forudsat i afbureaukratiseringsovervejelserne skønnes lovændringen at kunne bidrage til administrative lettelser i kommuner og amtskommuner samt til udmøntning af forudsatte lønsumsbesparelser i staten. Kommuner og amtskommuner deltagelse i de fremtidige statslige analysearbejder forventes at blive af ekstraordinær karakter. Arbejdet i kommunepanellerne og stikprøveundersøgelserne vil således kunne variere efter opgavens omfang, men det forudsættes organiseret af Socialministeriet i samarbejde med de udvalgte kommuner, foreninger m.v. på en sådan måde, at der ikke herved beslaglægges unødige ressourcer.

Forslaget om ændring af plansystemet indebærer, at der på centralt hold i Styrelsen for Sociale Anliggender kun vil skulle anvendes personale svarende til ca. 3 årsværk mod tidligere ca. 6½ i Socialstyrelsen. Besparelsen udgør således ca. 3½ årsværk. Da der i øvrigt alene er tale om en organisatorisk nyordning af styrelserne, vil forslaget herudover ikke have særlige konsekvenser for den samlede personalenormering eller økonomiske konsekvenser i øvrigt.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale Folketingets velvillige behandling af forslaget.

Socialministeren (Aase Olesen):

Herved tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af den sociale styrelseslov samt forskellige lovbestemmelser om det sociale udvalg. (Ophævelse af det sociale udvalgs selvstændige kompetence m.v.).

(Lovforslag nr. L 188).

Forslaget indebærer, at der ikke længere er en pligt i kommunen til at etablere et socialudvalg og en særlig forvaltning til varetagelsen af de sociale anliggender. Det sociale udvalg i kommunernes og amtskommunernes social- og sundhedsudvalg foreslås derfor erstattet med henholdsvis kommunalbestyrelsen og amtsrådet i de i forslaget nævnte love.

Med lovforslaget tilsigtes det således at give kommunerne og amtskommunerne større frihed til uafhængigt af centralt fastsatte regler at tilrettelægge den kommunale og amtskommunale organisation og administration også på det sociale område.

Afgørelsen i personsager på det sociale område kan dog ikke behandles i den samlede kommunalbestyrelse.

Der vil endvidere være behov for særlige regler om behandlingen af sager om hjælpeforanstaltninger over for børn og unge under 18 år uden samtykke fra forældremyndighedens indehavere.

Regeringen foreslår derfor, at der til behandlingen af disse sager fortsat nedsættes et særligt udvalg i al fald i en overgangsperiode. Regeringen vil vende tilbage til disse regler, når Graversenudvalget har sluttet sit arbejde. (Graversenudvalget blev nedsat i 1988. Udvalget skal komme med forslag til ændringer af de retlige rammer for hjælpeforanstaltninger uden samtykke).

Lovforslaget skal ses som en opfølgning af Lotz II-udvalgets arbejde, som ligger helt i tråd med regeringens ønske om større frihed for de decentrale myndigheder.

Der er ikke økonomiske konsekvenser af forslaget, der heller ikke forventes at medføre administrativt merarbejde.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige og hurtige behandling.

Indenrigsministeren (Thor Pedersen):

Jeg skal tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af de kommunale styrelseslove.

(Lovforslag nr. L 187).

Lovforslaget er et led i regeringens afbureaukratisering og forenkling af den offentlige forvaltning.